SKRVIÇO FObLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ — UNIFESSPA

RKÍTORIA
Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/r\.\ Bairro: Nova Marabá — Marabá. Pará, Brasil - CEP 68507-5O0

relefones; (- 55 94) 2101-7100 /7101 — E-nraü; reitor®unifesspa.edu.br— www.unitesspa.edu.br

Memorando n.» 59/2017—GR/Unifessp\

Marabá. PA. 8 de maio de 2017.

A Sra. Diretora do Instituto de Ciências St^iais Aplicadas

Assunto; Orientações acerca da organização institucional.

Senhora Diretora.

'• Cumprimeniando-a. considerando que a Unifesspa. no dia 5 de junho próximo,
completará 4 anos de existência e considciaiiuu a necessidade de ampliar a parlicipaçai» uc loud
comunidade acadêmica na vida in.stitucional. determino a V. Sa. que tome as medidas necessárias
e cabíveis para a elaboração e posterior encaminhamento ao CONSUN do Regimento Interno do
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas.

2. Adicionalmente, salientamos a necessidade de realizar a escolha e indicação de
nomes para ocuparem os cargos de Diretor Gerai e Diretor Adjunto, no que deve haver rigorosa
observância aos ditames legais, consolidados no Parecer n° 32/2016/PF/Unifesspa/PGF/AGU.
para afa.star qualquer tipo de questionamento acerca da legalidade e eficácia dos atos dos gestores.

3. Recomendamos que a indicação dos nomes supramencionados seja realizada já
contando com a participação dos servidores oriundos de Concursos Públicos iminentes.

4. No ensejo, externo protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente.

RJUO

Reitor da Unf^l^pa